Ultimele luni din viaŃa lui Simion BărnuŃiu (anul 1864), sînt întunecate de boala care se agrava.
La dorinŃa lui, însoŃit de unul din nepoŃii săi, Ioan Maniu, a plecat spre locurile natale într-o trăsură
pusă la dispoziŃie de Al. I. Cuza, dar moare pe drum, în Valea Almaşului, la 16 (28) mai 1864. Este
înmormîntat la 21 mai (2 iunie) la Bocşa Română, pe monumentul ridicat mai tîrziu fiind înscrise
cuvintele: libertate, frăŃietate, egalitate, naŃionalitate - idealuri cărora le-a închinat toată viaŃa.